CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                  , DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita informações ao Ministro da Casa

Civil da Presidência da República, Sr. Rui

Costa,  acerca  das  ações  para  a

recomposição do quadro de servidores do

Instituto  Nacional  do  Seguro  Social

(INSS).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no §2° do artigo 50 da Constituição Federal e

na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que sejam

solicitadas informações ao Ministro da Casa Civil da Presidência da República, Sr. Rui Costa,

acerca das ações para a recomposição do quadro de servidores do Instituto Nacional do Seguro

Social (INSS).

Considerando as respostas obtidas junto ao Ministério da Gestão e da Inovação em

Serviços Públicos, após o encaminhamento dos Requerimentos de Informação n. 1.183/2024 e

3.147/2024, bem como considerando as recorrentes demandas populares em torno das longas,

demoradas e contínuas filas para concessão de benefícios junto ao INSS e o já conhecido

déficit  dos quadros de funcionários do INSS, convém questionar a este Ministério o que se

segue:

1) Diante dos problemas enfrentados na análise para concessão de benefícios

pelo INSS, como por exemplo, a existência de longas filas, bem como da

proximidade do prazo de validade do último concurso, regulado pelo Edital

nº 1 – INSS, de 12 de setembro de 2022, que se encerrará em maio de 2025,

este  Ministério  é  capaz  de  informar  se  haverá  novas  convocações  do

cadastro  reserva  de  aprovados  para  preenchimento  de  vagas  ainda  no

concurso de 2022?

2) Este  Ministério  prevê  data  para  realização  de  novo  certame?  Em  caso

positivo, existe estimativa de custo para realização de novo concurso para

preenchimento de vagas no INSS?

3) Este Ministério considera que o chamamento dos aprovados em cadastro

reserva no concurso regulado pelo Edital nº 1 – INSS, de 12 de setembro de

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

51
09

32
76

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251093276000

RI
C

n.
34

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
19

:4
6:

58
.3

20
 -

M
ES

A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

2022,  dentro do prazo (maio  de 2025),  em detrimento  da  autorização e

organização de novo certame, seria uma opção mais adequada, econômica e

efetiva, e que melhor prestigiaria os princípios que regem a administração

pública?

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento visa obter informações junto à Casa Civil da Presidência da

República acerca das ações para a recomposição do quadro de servidores do Instituto Nacional

do  Seguro  Social  (INSS),  precipuamente  daquelas  que  dizem  respeito  à  convocação  dos

aprovados no cadastro reserva do último concurso, regulado pelo Edital nº 1 – INSS, de 12 de

setembro de 2022.

Após  a  obtenção  de  respostas  aos  Requerimentos  de  Informação  n.  1.183/2024  e

3.147/2024, encaminhados ao Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, restou

evidente  que  a  atuação  daquele  Ministério  no  que  tange  à  convocação  dos  aprovados  no

concurso  do  INSS realizado  em 2022  estaria  praticamente  encerrada,  de  modo  que  novos

chamamentos para preenchimento das vagas previstas reguladas pelo Edital nº 1 – INSS, de 12

de setembro de 2022, dependeriam de iniciativa do Presidente da República.

Fato é que o chamamento do cadastro de reserva é medida necessária para aumentar a

eficiência nos gastos públicos e reduzir a espera de milhões de cidadãos.

Considerando  a  urgente  necessidade  de  recomposição  do  quadro  de  servidores  do

Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), submetemos este requerimento a fim de que sejam

sanados os questionamentos ora apresentados.

Sala das Sessões,    de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

51
09

32
76

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251093276000

RI
C

n.
34

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
19

:4
6:

58
.3

20
 -

M
ES

A